22. John of Rupescissa, *Liber de consideratione quintae essentiae*, cap. XVI; ed. cit., pp. 54–58.
23. Albert the Great, *De mineralibus*, esp. Book III; cf. R.P. Multhauf, *The Origins of Chemistry* (London, 1966), p. 184; and C. Crisciani, “La “Quaestio de alchimia” fra ’200 e ’300”, *Medioevo. Rivista di storia della filosofia medievale* 2 (1976), p. 132. Albert was aware of the proper medical meaning of the elixir, but was not concerned with it in his works (cf. *De mineralibus*, I,1). For the metaphoric use of the term “medicine” in Hellenistic proto-chemical texts see J. Needham, “Il concetto di elisir e la medicina su base chimica in Oriente e in Occidente”, *Acta Medicae Historiae Patavinae*, 19 (1972–73), pp. 15–16.
24. See W.R. Newman (ed), *The Summa Perfectionis of Pseudo-geber. A critical edition, translation and study* (Leiden, 1991): “Consideratio vero rei que perficit est consideratio electionis pure substantie argenti vivi. Et est medicina que ex materia illius sumpsit originem, et ex illa creata est. Non est autem illa materia argentum vivum in natura sua, nec in tota sui substantia, sed fuit pars illius.” (p. 355). “Alterius enim generis mollitiei corpora, scilicet ut iupiter et saturnus [tin and lead], cum hec et similiter differant diversa medicina et similiter egere necesse est . . . Decem igitur erunt omnes medicine quas invenimus cum totalitate sua ad cuiuslibet imperfecti alterationem completam . . . Et invenimus inquisitione longa nec non et laboriosa maxime, et cum experientia certa medicinam unam qua quidem durum molle fit, et molle induratur corpus, et fugitivum figitur, et illustratum fedum splendore inenarrabili, etiam eo qui super naturam consistit.” (pp. 511–13).
25. R. Bacon, *Opus Maius*, ed. Bridges, (n. 7) p. 215: “Sed Scientia Experimentalis novit per Secreta Secretorum Aristotelis producere aurum non solum viginti quatuor graduum, sed triginta et quadraginta et quantum volumus. Propter hoc Aristoteles dixit ad Alexandrum “volo ostendere secretum maximum”; et vere est secretum maximum, nam non solum procuraret bonum reipublicae et omnibus desideratum propter auri sufficientiam, sed quod plus est in infinitum, daret prolongationem vitae. Nam illa medicina, quae tolleret omnes immunditias et corruptiones metalli vilioris, ut fieret argentum et aurum purissimum, aestimatur a sapientibus posse tollere corruptiones corporis humani in tantum, ut vita per multa secula prolongaret[ur]. Et hoc est corpus ex elementis temperatum, de quo prius dictum est” (English transl. by Burke). This passage had been already quoted by J. Needham (cf. note 28 below; p. 14), who defined Roger Bacon “one of the first Europeans to discuss alchemy in the full sense, not only aurification or aurifaction [. . .] this great creative dream that brought chemistry to birth throughout the Old World”.
26. *Un fragment inédit*, (n. 7) p. 186: “Medicina, vel medicina laxativa, vocatur que, proiecta in plumbum liquatum, convertit illud in aurum; et cuprum convertit in argentum. Et hoc vocatur elixir in omnibus libris”.
27. *Un fragment inédit*, (n. 7), p. 180, 183; ibidem: “Secreta vero alkimie sunt maxima. Nam non solum valent ad omnem abundantiam rerum procurandam, quantum mundo sufficit, sed illud idem quot potentius et efficacius perageret opera Alkimie potest in prolongatione humane vite, quantum sufficit homini. Hoc autem alkimista preparat; sed experimentator imperat [. . .] Quoniam igitur opera huius scientie continent maxima secreta, ita etiam ut secretum secretorum attingant, scilicet illud quod est causa prolongationis vite, ideo non debent scribi in aperto” (pp. 181–12) Cf. *Opus Tertium* (n. 18), ed. Brewer, p. 40: “Haec igitur scientia [i.e., alkimia operativa] habet utilitates huiusmodi proprias; sed tamen certificat alkimiam speculativam per opera sua, et ideo certificat naturalem philosophiam et medicinam: et hoc patet ex libris medicorum. Nam auctores docent suas medicinas sublimare, distillare, et resolvere, et multis aliis modis secundum operationes istius scientiae, sicut patet in aquis salutaribus, et oleis, et infinitis aliis”.
28. J. Needham, *Science and Civilisation in China*, vol. 5, p. 74. The importance of medicine for Arabic alchemy is affirmed by A.G. Debus (*The Chemical Philosophy* (n. 11) Ch. 1). Whether or not Arabic alchemy was influenced by Chinese ideas is not a question to be dealt with here.
29. Scholarly views concerning the alchemical corpus attributed to Arnald may be grouped into two opposite trends: a) that of accepting a few works, including the *Rosarius*, as

- authentic (P. Diepgen, "Studien zu Arnald von Villanova: III. Arnald und die Alchemie", *Archiv für Geschichte der Medizin* 3 (1910), pp. 369–96; cf. L. Thorndike, *A History of Magic and Experimental Science* 8 vols. (New York, 1923–58) III, pp. 52–84; J. García Font, *Historia de la alquimia en España* (Madrid, 1976), pp. 103–22; R. Halleux, *Les Textes alchimiques* (Turnhout, 1979) pp. 105–106; and b) that of denying that Arnald wrote anything alchemical: J.A. Paniagua, "Notas en torno a los escritos de alquimia atribuidos a Arnau de Vilanova", *Archivo Iberoamericano de historia de la medicina* 11 (1959), pp. 404–19; J.J. Payen, "*Flos Florum et Semita Semite*, Deux traités d' alchimie attribués à Arnaud de Villeneuve", *Revue d' histoire des sciences* 12 (1959), pp. 289–300. Whether or not one accepts Arnald as author of the *Rosarius*, the origin of this text dates back to a fourteenth-century tradition: see M. Berthelot, "Sur quelques écrits alchimiques, en langue provençale, se rattachant à l' école de Raymond Lulle", in *La Chimie au Moyen Age* (Paris, 1983; reprinted Amsterdam, 1967), p. 354; and Payen.
30. Arnaldi de Villanova, *Rosarius Philosophorum*, in Manget, *Bibliotheca Chemica Curiosa*, vol. I, pp. 662–76: 2, xxxi, p. 676: "Elixir [. . .] habet virtutem efficacem super omnes alias medicorum medicinas omnem sanandi infirmitatem, tam in calidis quam in frigidis aegritudinibus, eo quod est occultae et subtilis naturae; conservat sanitatem; roborat firmitatem et virtutem; et de sene facit iuvenem; et omnem expellit aegritudinem; venenum declinat a corde; arterias humectat; contenta in pulmone dissolvit et ulceratum consolidat; sanguinem mundificat; contenta in spiritualibus purgat et ea munda conservat. Et si aegritudo fuerit unius mensis, sanat una die; si unius anni, in duodecim diebus. Si vero fuerit aliqua ex longo tempore, sanat in uno mense, et non immediate. Haec medicina super omnes alias medicinas et mundi divitias est oppido perquirenda: quia qui habet ipsam, habet incomparabile thesaurum".
31. Johannis Dausteni *Rosarius (Desiderabile desiderium)*, in Manget, *Bibliotheca Chemica Curiosa*, II, pp. 309–24; ch. IV, p. 312: "Ex iis ergo elicias secretum, medicinam nostram necessario ex iisdem esse assumenda, quae argento vivo maxime adhaerent in profundo eius"; ch. XXII, p. 324: "Praeterea etiam virtutem habet efficacem omnem sanandi infirmitatem super omnes alias medicinas: nam laetificat animum, virtutem augmentat, conservat iuventutem et renovat senectutem, quoniam non permittit sanguinem putrefieri, neque phlegma dominari, neque choleram aduri, nec melancholiam superexaltari: imo sanguinem supra modum multiplicat, contenta in spiritualibus purgat, et omnia corporis membra conservat, et generaliter tam calidas quam frigiditas infirmitates citissime curat prae omnibus medicinis. Quoniam si aegritudo fuerit unius mensis, eam uno die sanat; et si unius anni, sanat diebus duodecim; si vero antiquior et multi temporis, sanabit uno mense, et omnes malos humores expellet, bonosque inducet; confert et amorem illorum quibus offertur, deferentibus sanitatem, audaciam et victoriam. In hoc completum secretum secretorum naturae maximum, quot est super omne huius mundi pretiosum pretiosissimum".
32. *Tractatus brevis et utilis ad declarandum quedam obscure dicta*, in *Secretum secretorum cum glossis et notulis*, in *Opera hactenus inedita Rogeri Baconis* Fasc. V, Oxford, 1920 (ed. R. Steele), pp. 23–24. The "thirteenth condition" of the *Antidotarium*, to which Bacon refers, is fermentation (cf. in *Opera hactenus inedita*, Fasc. IX, Oxford, 1928, eds. A.G. Little and E. Withington, pp. 116–17). The background of Bacon's search for a medicine of prolongevity is studied by A. Paravicini Bagliani, "Ruggero Bacone, Bonifacio VIII e la teoria della prolungatio vitae", in *Aspetti della letteratura latina nel secolo XIII*, eds. C. Leonardi and G. Orlandi (Perugia – Firenze, 1985), pp. 243–288.
33. *Testamentum*, MS Oxford, CCC 244, ff. 57<sup>rb-va</sup>: "Iste est lapis summus omnium [philosophorum, con. ex textu catalaunico] occultatus ignorantibus et indignis et tibi revelatus, quod transformat quodlibet corpus diminutum in infinitum solificum et lunificum verum secundum quod elixir fuerit preparatum et subtiliatum. Et consimiliter tibi dicimus quod habet virtutem et efficaciam super numerum omnium aliarum medicinarum sanandi realiter omnem infirmitatem corporis humani sive sit frigide sive calide nature. Quamobrem, quia est subtilissime et nobilissime nature reducens ad summam equalitatem,

conservat sanitatem et confortat virtutem et eam multiplicat in tantum quod de sene facit iuvenem et aliam quamlibet infirmitatem expellit a corpore, omni veneno resistit et humectat arterias cordis, et illud quod stat in pulmone congelatum dissolvit, et illum vulneratum confortat et consolidat et mundificat sanguinem et confortat omnes spiritus, et eos custodit et servat in sanitate. Et si infirmitas sit unius mensis ista medicina sanat in uno die; et si sit unius anni sanat pure in duodecim diebus; et si sit a longo tempore realiter sanat in uno mense. Quare non est mirum si ista medicina super omnes medicinas alias ab homine sit merito perquirenda, cum omnes alie universaliter reducantur ad istam. Si igitur fili tu habeas istam, thesaurum habes perdurabilem. Habet adhuc plus potestatis dicta medicina quoniam ipsa rectificat quodlibet aliud animal et vivificat omnes alias plantas tempore veris propter suum mirabilem et magnum calorem. Quoniam si de illa ad quantitatem unius grani dissoluti in aqua posueris in corde unius trunci vinee (*corr. inter lineas in vitis*) ad quantitatem concavitatis unius avellane artificialiter nascentur folia et flores et producet bonos racemos in tempore madii et six pro qualibet alia planta” (“vulgata” text in Manget, pp. 776–77). Cfr. n. 21 above.

34. *Testamentum*, “Liber mercuriorum”, ch. 19, MS Oxford, CC 244, f. 64rb: “Et non cures cognoscere infirmitatem, quoniam discreta natura suo instinctu dedit virtutem lapidi dissoluto sanandi omnes infirmitates et rectificandi corpora”. The third part of the *Testamentum* was published as a separate text under the title *Liber mercuriorum* at Basle, 1561 (RD 99; shortened text) and Cologne, 1567 (RD 109; complete text).
35. *Testamentum*, MS Oxford CCC, 244, f. 17: “Iccirco tibi ammonestamus, fili, si medicus perfectus volueris esse, quod tu non habeas contemplari in particularitatibus medicine, quoniam confuse sunt et non integrate; sed velis contemplari in medicina universalis. Quia non est magis una ad sanandum omnes infirmitates speciales. Ergo fili habes sequi opinionem methodicorum. Quoniam tota scientia medicine poterit esse et est reducta ad opinionem illorum qui tantummodo habent contemplari universalitatem in qua est congregatio virtutum operatorum in omni cursu nature. Qui multas particularitates scit reducere ad universalitatem dicitur melior medicus inter medicorum et philosophorum. Quoniam in particularitatibus sunt virtutes confuse; et in universalitate sunt virtutes reales colligate in unum sicut manifestat totus cursus nature et medicina medicinarum. Et qui talem medicinam habet, habet donum Dei excellentissimum super terram et incomparabilem thesaurum” (“vulgata” text in Manget, p. 728). This passage, along with others in the *Testamentum*, strongly suggests that the author might have been a physician; note his favourable attitude towards the “methodic school”.
36. Cf. J. Needham (n. 28), vol. V (4), p. 502: “Yet the *elixir* conception, from Tsou Yen through Jabir to Roger Bacon, was a veritably great creative dream”. Needham does not include any of the pseudo-Lullian writings in his survey of the Western *elixir* tradition.
37. Raimundi Lulli *De secretis naturae libellus* (Augsburg, 1518), sig. aiiii: “Deus gloriose, cum tue sublimis bonitatis ac infinite potestatis virtute incipit liber secretorum nature seu quinte essentie, qui doctrinam dat eius extractionis et applicationis ad corpora humana ad opera terribilia totius artis medicine procuranda, et via philosophica finienda, qua occultata et vere medicine [via] occultatur, et etiam metallorum transmutatio obstruitur, et reserata quedam eorum reseratur, que quidem est imago omnium librorum super his tractantium, quam deus gloriosus exhibuit nobis, ut corpus nostrum a corruptibilitate quantum foret possibile per naturam usque ad terminum nobis constitutum a deo [conservaretur], et ut etiam ipsa metalla imperfecta in perfectum aurum et argentum transmutarentur”.
38. Raimundi Lulli *De alchimia opuscula* (1546), *Liber de secretis naturae* “Distinctio tertia”, p. 70: “Et cognoscat se artista huius artis, artistam esse super omnes alios artistas, et medicum super omnes alios medicos hanc scientiam nescientes, non solum in quantum corporum metallicorum perfectione evanescere facit, sed etiam corpora nostra subito et quasi miraculose a quibusdam infirmitatibus desperatis resurgere facit, ut ante dictum est in capitulo applicationis ad corpora nostra” (i.e., in the second book).
39. The Baconian authorship of this treatise is denied convincingly by A. Paravicini Bagliani,

- “Ruggero Bacone autore del ‘De retardatione accidentium senectutis?’” *Studi Medievali*, Serie Terza, 28 (1987) pp. 707–28.
40. For details of these works see Pereira, *The alchemical corpus*, (n. 5) especially Introduction pp. 19, 35–37; and Catalogue I, nn. 4, 6, 14, 17, 26, 28, 32, 54, 57, 58, 59, 63.
  41. Cf. Galluzzi, “Motivi paracelsiani” (n. 11), pp. 57, 43, 61. This group of works, whose most striking feature is the importance given to the revelation by Angels in alchemy, includes at least the works listed in Pereira, *The alchemical corpus*, under the following Catalogue numbers: I.1, 3, 11, 15, 22, 27, 28, 29, 31, 36, 38, 40, 50, 59, 63. Cf. Introduction, p. 35 n. 67. Several other works mentioned in Catalogue I and II are likely to belong to the same milieu. Cf. Pereira, “Stratificazione dei testi nel *corpus* alchemico pseudolulliano”, in *Le edizioni dei testi filosofici e scientifici del '500 e del '600* (Milan, 1986), pp. 91–97.
  42. Cf. Manget, *Bibliotheca* (n. 19), pp. 798, 805.
  43. MS Munich, Bayerische Staatsbibliothek, CLM 10493d, f.81<sup>v</sup>: “Sine isto caelo, fili, non possumus facere illam medicinam incorruptibilem, quam carbunculum appellamus, de cuius minima pusillaque parte vel gutta facimus projectionem centies centum vicibus super millies mille partes mercurii et fecimus verum aurum melius minerali”.
  44. *Ibidem*, f. 89<sup>r</sup>: “in tribus vicibus facimus transire sal et aquam, et non aquam simpliciter, prout vulgares insipientes intelligunt”; cfr. f. 82<sup>r</sup>: “Fili, in veritate et Dei fide, quando loquimur in nostris libris, semper loquimur de isto, et non de aqua vitae [. . .] et dico de menstruo circulato, et non de aqua vitae, et hoc venit propter virtutem salis vini coniuncti in unione perfecta cum omnibus suis spiritibus”.
  45. *Ibidem*, f. 83<sup>r</sup>: “regalem medicinam a Deo datam et Patri nostro Adam revelatam”.
  46. *Ibidem*, f. 91<sup>r</sup>: “defectumque humanae naturae restaurant”.
  47. Cf. Pereira, *The alchemical corpus* (n. 5), Catalogue II. 45, *Secretum de auro potabili*.
  48. *Ibidem*, f. 93<sup>r</sup>: “medicinam, quo magis spiritualis est, eo magis penetrare corpora infirma”.
  49. CLM 10493d, f. 95<sup>r</sup>: “Fili veritatis, revelamus tibi in libris nostris de cura mortuorum; mortuos appellamus illos, qui a medicis sunt derelicti”.
  50. *Ibidem*, f. 109<sup>v</sup>
  51. *Ibidem*, f. 92V: “Fili, in mille annis non possumus discurrere virtutes eius [medicinae], efficaciam enim et potentiam habet super omnem aliam medicinam humanam sanandi fideliter et realiter omnem infirmitatem, quae sit et esse possit in corpore humano, frigida calidaque natura causante, quoniam est subtilissimae nobilissimaeque naturae. Sanitatem dat corpori humano, etiam metallis imperfectis, in tantum illa multiplicat calorem naturalem, virum senem facit iuvenem, et ad potentiam eius ac virtutem pervenire, si accipiat de quinta essentia auri et margaritarum iam dicta, quousque pervenerit ad pristinam iuventutem et non amplius. Venenum destruit subito, humectat et dulcificat, omnem infirmitatem praesentem et futurum (*sic*) expellit a corpore per organicos conductos guttatim ab omnibus membris expellit, illud quod est in pulmone liberat, subito dissolvit apostema, ventrem ulceratum et laesum liberat, subito desiccatur sanguinem, purgat omnia mala in corpore humano. Si infirmitas sit longa, utcumque fuerit, liberat in duodecim diebus, si unius anni, in quinque diebus, si unius mensis, in una die (note the shortened time of healing). Fili, non mireris si haec medicina super omnes medicinas fuerit petita et desiderata ab omnibus sapientibus, quoniam omnes aliae universaliter ad eam reductae sunt; si ergo, fili, habebis ipsam, habebis thesaurum perpetuum, sicut nos semper diximus. Ista medicina habet potentiam vivificandi omne animal, rectificandique omnes plantas in tempore veris per suum mirabilem calorem magnum. Si ex ista ad magnitudinem grani milii aut hordeacei in aqua sua dissolvas, id est, menstruo, et ponis in ipso quantum capere potest nucleus avellanae, artificialiter nascuntur flores et folia, fructusque et racemos in sempiternum portabit in mense Maii et sic de aliis plantis. Et huius rei plures sunt testes”. Cf. n. 21 and 33 above.